赛尔通信服务技术股份

有限公司菏泽分公司
2023-11-21

山东省菏泽市鲁西新区丹阳街道济南路 666

号新世纪科技城 42 号楼 101 室

七、持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控制人的基本情况

截至本招股说明书签署日，持有本公司 5%以上股份的股东为房宗训和刘浩。

（一）控股股东、实际控制人情况

房宗训持有公司股份 39.1401%，系本公司控股股东，其持有公司的股份所

享有的表决权足以对股东大会的决议产生重大影响，可以对公司董事、总经理的

提名、任免以及公司的重大决策发挥决定作用。因此，房宗训为公司的控股股东、

实际控制人。

房宗训先生，1975 年 11 月出生，中国国籍，香港永久居留权，无其他境外

永久居留权，身份证号码为 3604021975。先后任职于中兴通讯武汉办

事处总经理、天津分公司总经理、北京分公司总经理和赛尔有限副总经理、董事

长。2021 年 4 月至今任公司董事长、总经理。

赛尔通信服务技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-37

（二）持有公司 5%以上其他主要股东情况

刘浩持有公司股份 5.1012%，男，1981 年 9 月出生，中国国籍，无境外永久

居留权，身份证号码为 6123011981。先后任北京信通博迈技术有限公

司总经理、赛尔有限执行董事和公司董事、副总经理、财务总监、董事会秘书，

2021 年 4 月至今任公司监事、经营管理部总经理。

（三）控股股东、实际控制人股东权利受到限制或其他争议的情况

截至本招股说明书签署日，控股股东、实际控制人房宗训先生持有的本公司

股份不存在质押、被司法机关冻结等任何股东权利受到限制的情形，亦不存在其

他争议情况。

（四）控股股东、实际控制人违法违规情况

报告期内，公司控股股东、实际控制人不存在贪污、贿赂、侵占财产、挪用

财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大信息披

露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健康安全

等领域的重大违法行为。

八、特别表决权股份、协议控制架构或类似安排情况

报告期内，公司不存在特别表决权股份、协议控制架构或类似安排的情况。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前公司总股本为 106,852,523 股，本次拟向社会公开发行股份不超

过 35,617,508 股，全部为公司公开发行新股，发行后本次公开发行股份数量占发

行后总股本的比例不低于 25%，发行前后公司股本结构如下：

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 房宗训 41,822,192 39.1401 41,822,192 29.3551

2 刘浩 5,450,790 5.1012 5,450,790 3.8259

3 靳笃 4,834,658 4.5246 4,834,658 3.3935

4 刘诚明 4,000,000 3.7435 4,000,000 2.8076

赛尔通信服务技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-38

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

5 神农资产 3,000,000 2.8076 3,000,000 2.1057

6 赵扬 2,639,892 2.4706 2,639,892 1.8529

7 杨曙 2,380,952 2.2283 2,380,952 1.6712

8 陈晓侠 2,293,789 2.1467 2,293,789 1.6100

9 郭欣鹏 2,152,000 2.0140 2,152,000 1.5105

10 谢筱栋 1,999,658 1.8714 1,999,658 1.4036

11
其他 118 名

股东
36,278,592 33.9520 36,278,592 25.4640

12 社会公众股 - - 35,617,508 25.0000

合计 106,852,523 100.0000 142,470,031 100.0000

（二）本次发行前的前十名股东

本次发行前，公司前十名股东的持股情况如下：

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比例

（%）
序号 股东名称

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 房宗训 41,822,192 39.1401 6 赵扬 2,639,892 2.4706

2 刘浩 5,450,790 5.1012 7 杨曙 2,380,952 2.2283

3 靳笃 4,834,658 4.5246 8 陈晓侠 2,293,789 2.1467

4 刘诚明 4,000,000 3.7435 9 郭欣鹏 2,152,000 2.0140

5 神农资产 3,000,000 2.8076 10 谢筱栋 1,999,658 1.8714

 合计 70,573,931 66.0480

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，公司前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务情况如下：

序

号

本次发行前

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 担任职务

1 房宗训 41,822,192 39.1401 董事长、总经理

2 刘浩 5,450,790 5.1012 监事会主席

3 靳笃 4,834,658 4.5246 -

4 刘诚明 4,000,000 3.7435 -

5 赵扬 2,639,892 2.4706 董事、副总经理

6 杨曙 2,380,952 2.2283 -

赛尔通信服务技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-39

序

号

本次发行前

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 担任职务

7 陈晓侠 2,293,789 2.1467 董事

8 郭欣鹏 2,152,000 2.0140 -

9 谢筱栋 1,999,658 1.8714 -

10 肖海波 1,629,700 1.5252 -

（四）发行人股本中的国有股份或外资股份情况

截至本招股说明书签署日，本公司不存在国有股份和外资股份的情况。

（五）首次申报前一年新增股东情况

首次申报前一年，公司新增股东情况如下：

序号 股东名称 入股日期 入股方式
入股价格

（元/股）

持股数量

（股）
持股比例

1 刘洋 2022 年 12 月 27 日 协议转让 5.00 100,000 0.0936%

2 尹为民 2022 年 12 月 29 日 协议转让 5.00 700,000 0.6551%

首次申报前一年公司新增股东的基本情况如下：

1、刘洋，男，中国国籍，身份证号码为 3701121998，住所济南市

历城区烈士山北路 4 号 2 号楼。

2、尹为民，男，中国国籍，身份证号码为：4101051971，住所广

东省深圳市南山区高新南环路 36 号。

首次申报前一年新增股东通过受让股份形式取得的股份价格系交易各方自

主协商确定，综合考虑了近期股份转让价格、公司所处的行业、成长性、出让方

的资金需求及上市预期等因素，具备合理性。上述新增股东与发行人其他股东、

董事、监事、高级管理人员不存在关联关系，与本次发行的中介机构及其负责人、

高级管理人员、经办人员不存在关联关系，不存在股份代持情形。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 关联关系

1 房宗训 41,822,192 39.1401 靳笃为房宗训配偶之兄

赛尔通信服务技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-40

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 关联关系

2 靳笃 4,834,658 4.5246

3 杨曙 2,380,952 2.2283

[…]

（三）最近一年从发行人及其关联企业领取薪酬以及所享受的其他待遇和

退休金计划情况

2022 年，公司董事、监事、高级管理人员及其他核心人员在公司领取薪酬

的具体情况如下：

单位：万元

序号 姓名 职务 2022 年税前薪酬

1 房宗训 董事长、总经理、核心技术人员 53.54

2 陈晓侠 董事 12.36

3 官国智 董事、副总经理 102.30

赛尔通信服务技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-51

序号 姓名 职务 2022 年税前薪酬

4 赵扬 董事、副总经理 41.01

5 张瑛 独立董事（2022 年 12 月 28 日起任职） -

6 弓月中 独立董事 3.30

7 虞莉娟 独立董事 3.30

8 刘浩 监事会主席 32.80

9 张玉峰 监事 13.07

10 朱晓丹 职工监事 12.86

11 刘济宁 副总经理、财务总监、董事会秘书 60.99

12 艾晨 副总经理 39.48

13 刘永新 核心技术人员 70.26

14 耿民胜 独立董事（2022 年 12 月 28 日辞任） 3.30

合计 448.57

注 1：董事、监事、高级管理人员及核心技术人员领取的薪酬为其在职期间领取的税前

薪酬总额，包含公司为其缴纳的“五险一金”部分；

注 2：张瑛于 2022 年 12 月 28 日选举为独立董事，2022 年度未支付薪酬。

除上述收入外，公司董事、监事、高级管理人员及其他核心人员未在发行人

及其关联企业处享受其他待遇或退休金计划。

（四）本次公开发行前已制定或实施的股权激励及相关安排情况

为充分调动公司高层管理人员的积极性和创造性。2018 年 3 月 29 日，公司

召开股东大会，审议通过《定向增发股票方案》，向时任公司董事的刘诚明发行

股份 100 万股属于股权激励，发行价格为每股 1 元，同次向其他投资者的发行价

格为每股 5 元。本次定向发行股票价格综合考虑了公司所处宏观环境、所属行业、

商业模式、成长性、归属于公司股东的每股净资产、市盈率等多种因素并与投资

者协商后最终确定。刘诚明本次定向发行涉及股份支付，参考公司第三方增资价

格，股份支付费用为 400 万元。本次股权激励实施前后，公司控股股东、实际控

制人均为房宗训，本次股权激励的实施不会构成公司控制权的变化。

除此之外，截至本招股说明书签署日，公司未实施对董事、监事、高级管理

人员、其他核心人员、员工实行员工持股计划、限制性股票、股票期权等股权激

励及其他制度安排。

赛尔通信服务技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-52

十六、发行人员工及其社会保障情况

（一）员工人数及变化情况

报告期内，公司员工人数及变化情况如下：

报告期 2023-6-30 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

员工人数（人） 2,427 2,198 1,788 1,829

（二）员工结构

截至 2023 年 6 月 30 日，公司员工的结构如下：

1、按专业划分

类别 人数（人） 占总员工人数比例

管理人员 269 11.08%

研发人员 279 11.50%

销售人员 59 2.43%

技术服务人员 1,820 74.99%

合计 2,427 100.00%

2、按学历划分

类别 人数（人） 占总员工人数比例

研究生及以上 26 1.07%

本科 589 24.27%

大专及以下 1,812 74.66%

合计 2,427 100.00%

3、按年龄划分

类别 人数（人） 占总员工人数比例

50 岁及以上 167 6.88%

40 岁到 49 岁 545 22.46%

30 岁到 39 岁 1,214 50.02%

29 岁及以下 501 20.64%

合计 2,427 100.00%

赛尔通信服务技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-53

（三）社会保险和住房公积金缴纳情况

公司实行劳动合同制，员工的聘用和解聘均依据劳动法的规定办理。公司与

正式员工签订了劳动合同，员工按照与公司签订的劳动合同承担义务和享受权

利。公司按照国家法律法规及地方政府有关规定，为员工缴纳养老保险、医疗保

险、失业保险、工伤保险、生育保险及住房公积金。

报告期各期末，公司为员工缴纳社会保险情况如下：

单位：人、%

项目
2023-6-30 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

人数 占比 人数 占比 人数 占比 人数 占比

已缴纳社会保险员工 2,314 95.34 2,136 97.18 1,709 95.58 1,796 98.20

未缴纳社会保险员工 113 4.66 62 2.82 79 4.42 33 1.80

合计 2,427 100.00 2,198 100.00 1,788 100.00 1,829 100.00

公司用工需求较大，且员工多为农村户籍或外地户籍，流动性较大，而目前

不同地区、不同社会保险制度之间的衔接措施尚未完善，公司存在未给员工缴纳

社会保险的情形。

报告期各期末，公司员工社会保险未缴纳情况如下：

单位：人

社会保险未缴纳原因 2023-6-30 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

刚入职新员工 62 20 45 12

当月离职员工 2 - 2 -

在外单位参保 - 1 5 8

自愿放弃 32 24 16 3

资料不齐 7 11 5 2

退休返聘 10 6 6 8

合计 113 62 79 33

报告期各期末，公司为员工缴纳住房公积金情况如下：

单位：人、%

项目
2023-6-30 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

人数 占比 人数 占比 人数 占比 人数 占比

已缴纳住房公积金员工 2,346 96.66 2,151 97.86 1,390 77.74 1,637 89.50

赛尔通信服务技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-54

项目
2023-6-30 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

人数 占比 人数 占比 人数 占比 人数 占比

未缴纳住房公积金员工 81 3.34 47 2.14 398 22.26 192 10.50

合计 2,427 100.00 2,198 100.00 1,788 100.00 1,829 100.00

现有住房公积金管理制度对住房公积金的缴纳、使用、提取存在诸多限制，

异地提取和使用较为困难，农村户籍或外地户籍员工缴纳住房公积金意愿不强。

公司已经为需要住房的员工提供了宿舍。

报告期各期末，公司员工住房公积金未缴纳情况如下：

单位：人

住房公积金未缴纳原因 2023-6-30 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

刚入职新员工 55 5 47 4

当月离职员工 2 - 9 3

在外单位参保 7 - 6 9

自愿放弃 - 34 328 166

资料不齐 7 2 2 2

退休返聘 10 6 6 8

合计 81 47 398 192

报告期内，因未缴纳社保及住房公积金的员工均存在需要公司补缴的可能，

根据公司所在地为员工缴纳的实际基数，应缴未缴的社会保险及住房公积金金额

及占公司当期利润总额的比例如下：

项目 2023-6-30 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

社会保险未缴纳人数（人） 113 62 79 33

社会保险补缴金额测算（万元） 31.28 40.41 36.94 13.05

住房公积金未缴纳人数（人） 81 47 398 192

住房公积金补缴金额测算（万元） 1.62 3.24 26.75 19.75

补缴金额合计（万元） 32.89 43.65 63.69 32.79

利润总额（万元） 3,901.56 7,032.18 4,714.91 3,157.42

补缴金额占当期利润总额的比例（%） 0.84 0.62 1.35 1.04

注：测算金额系按照发行人报告期各期已缴纳社会保险、住房公积金员工的缴纳基数测

算，均为公司应当承担的缴费金额，不包括应由公司代扣代缴的员工个人承担部分。

报告期内，公司应缴未缴的社会保险和住房公积金金额占当期利润总额的比

例较小，不会对公司的利润总额及持续经营能力造成重大影响。

赛尔通信服务技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-55

根据西安市高新技术开发区社会保险基金管理中心、西安住房公积金管理中

心出具的证明，发行人在报告期内依法缴纳各项社会保险金、医疗及生育保险金

及住房公积金，不存在相关行政处罚的情形。

（四）劳务派遣情况

报告期内，公司存在劳务派遣用工的情形，报告期各期末，公司劳务派遣人

数及用工比例如下：

项目 2023-6-30 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

劳务派遣人数（人） 50 52 47 28

员工人数（人） 2,427 2,198 1,788 1,829

劳务派遣人数占员工人数的比例（%） 2.06 2.37 2.63 1.53

报告期内，公司劳务派遣员工分别为 28 人、47 人、52 人和 50 人，劳务派

遣人数占当年用工人数比例分别为 1.53%、2.63%、2.37%和 2.06%，未超过当期

公司用工总量的 10%，劳务派遣人员工作岗位均系公司辅助性、替代性较高工作。

综上所述，公司劳务派遣情况符合《劳务派遣暂行规定》对于派遣员工比例、

岗位存续时间及岗位性质的要求。

（五）委托第三方为员工缴纳社会保险和住房公积金情况

由于公司员工工作地域分布较广，公司在当地未设立分公司或子公司，因此

报告期内公司存在通过西安易才人力资源顾问有限公司、四川通发广进人力资源

管理咨询有限公司和湖北凯正人力资源服务有限公司等第三方代缴机构为相关

员工缴纳社会保险及住房公积金的情形，具体人数及占比情况如下：

单位：人

项目 2023-6-30 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

代缴社保人数 212 469 438 276

代缴公积金人数 56 64 55 56

员工人数 2,427 2,198 1,788 1,829

代缴社保人数占员

工人数比例（%）
8.74 21.34 24.50 15.09

代缴公积金人数占

员工人数比例（%）
2.31 2.91 3.08 3.06

公司在报告期内涉及通过第三方机构为部分员工代缴社会保险、住房公积金